pusat perdagangan internasional terbesar di daerah Asia tenggara.

Dari Malaka Islam dapat tersebar ke daerah lain melalui perdagangan.

Islam masuk ke pulau Jawa dibawa oleh dua orang mubaligh

bernama Maulana Malik Ibrahim yang wafat dan dimakamkan di

Gresik yang bertarik 12 Rabiul Awal 822 H (1419 M), dan keponakan-

nya yang bernama Mahdum Ishak. Menurut H. Abu Bakar Aceh,

Maulana Malik Ibrahim ini bermukim di Gresik selama 20 tahun,

karena itu dapat ditegaskan bahwa masuknya Islam ke Jawa sekitar

tahun 1399 M. tenggang waktu 20 tahun tersebut dimanfaatkan untuk

Di samping keterangan di atas, ada pendapat mengatakan

bahwa Islam masuk ke Jawa pada tahun 1102 H. dengan dasar

ditemukannya cungkup bertuliskan Arab dengan memakai tanggal 7

Rajab 495 H/27 April 1102 M. Tulisan tersebut memperingatkan

wafatnya seorang putri Islam bernama Fatimah Binti Mahdum bin

Al Qadir Billah, di desa Keran, kira-kira 6 Km Barat laut kota Gresik.

Dengan demikian dapat dikatakan bahwa sebelum tahun 1102 M,

tersebut orang Jawa sudah berkenalan dengan agama Islam.

Persis merupakan organisasi kecil yang hanya

mempunyai pengikut yang sangat sedikit, namun berpengaruh sangat

besar sekali dengan diadakannya majalah Pembela yang merupakan

referensi guru dan muballgih dari al-Irsyad dan Muhammadiyah.

6. Nahdlatul Ulama

Organisasi ini berdiri 16 Rajab 1344 H (13 Januari 1926) di

Surabaya, oleh beberapa tokoh antara lain: KH. Hasyim Asy’ari, KH.

Ridlwan, KH. Bisri dan lain-lain. Organisasi ini sebagai reaksi adanya

gerakan pembaruan dengan memegang teguh salah satu mazhahibul

arba’ah.

NU mementingkan pendidikan dan pengajaran Islam dengan